ス ポ 第 １ ７ ６ 号
平成３０年４月１３日

委託業務成果報告書

 スポーツ庁次長 殿

                 団体名  佐賀県
                 所在地  佐賀県佐賀市城内１丁目１番５９号
                 代表者の職・氏名  佐賀県知事 山口 祥義

 平成２９年７月６日付け「地域における障害者スポーツ普及促進事業（地域における障害
者のスポーツ参加促進に関する実践研究）」は、平成３０年３月３０日に全ての事業が完了
したので、委託契約書第１７条の規定により、下記のとおり成果を報告します。

記

１．実施内容

別紙２－１のとおり

２．実施日程

別紙２－２のとおり

（別紙２－１）
実施内容

１．実施内容

(1)取組内容

取組の名称 障がい者スポーツフェスタの開催

目  的

障害者スポーツに日頃かかわりの少ない地域の方々やスポーツ関

係者、教員等が、障害者スポーツに触れること、体験することを通

して、障害や障害者スポーツの理解を深めることを目的とする。

取組内容
及び

実施形態

【取組内容】

 障害者スポーツ１２種目の体験、レーサー試乗、義足歩行体験、

福祉事業所の販売、パネル展示等

【実施形態】

一般社団法人佐賀県障がい者スポーツ協会に業務委託

対象者
地域住民、スポーツ推進委員、

障害者

参加者数

（延人

数）

  １５０人

（６５４人）

指導者
氏 名 -

所属・役職 -

補助者等
氏 名 -

所属・役職 -

実施期日 平成２９年１２月２日（土） ９時３０分～１６時３０分

総実施回数 １回

大学・企業
の関わり

西九州大学、大塚製薬

成果と課題
及び

事業の評価

（成果）

・障害者スポーツの普及が進んでいない唐津市で一度に多くの競技

を紹介し、実施できた。

・パラリンピック種目であるが、普段見ることが少ないゴールボー

ルを県民に広く紹介することができた。

・唐津市、唐津市体育協会、スポーツ推進委員協議会と連携ができ、

今後の事業における協力体制ができた。

（課題）

・競技団体の意向を重視して日程調整を行ったため、学校行事等と

重なり、参加者を多く集めることができなかった。

取組の名称 障害者スポーツ普及事業

目  的

日頃スポーツにあまり親しんでいない障害者がスポーツを体験

し、スポーツを行うきっかけになること、また、関係機関のネット

ワーク形成に資することを目的とする。

取組内容
及び

実施形態

【取組内容】

 障害者スポーツ実技研修会、障害者スポーツ体験会、

 障害者スポーツ教室

【実施形態】

唐津市スポーツ推進委員連絡協議会、武雄市スポーツ推進委員連

絡協議会に業務委託

対象者
地域住民、スポーツ推進委員、

障害者

参加者数

（延人

数）

９１８人

唐津 547 人･武雄 371 人

指導者
氏 名 -

所属・役職 -

補助者等
氏 名 -

所属・役職 -

実施期日 平成２９年７月２２日～平成３０年２月１８日

総実施回数 ８回（唐津４回、武雄４回）

大学・企業
の関わり

西九州大学

成果と課題
及び

事業の評価

（成果）

・実技研修会、体験会を通じて、参加者へ障がい者スポーツの理解

促進及び普及啓発を進めることができ、運営側の推進体制も強化

された。

・介護支援施設等の新たな団体からの参加が増え、情報共有・連

携の構築を図ることができた。

・スポーツ、レクリエーションの楽しさ、取組の可能性を探るこ

とができた。

（課題）

・事業への参加者が少ない。

・身障者協会等の組織に加入されていない人が多くおり、今後の

周知の方法が課題。

・各施設で自主的にスポーツ・レクリエーションに取り組み時間

を取っていただけるか。

(2)会議等の実施

①委員の構成メンバー

委
員

氏名 所属・役職 住所

 佐賀県障がい者スポーツ協会 指導員 -

 佐賀県レクリエーション協会 理事長 -

 佐賀県障害者スポーツ指導者協議会 副会長 -

 佐賀県スポーツ推進委員協議会 副会長 -

 西九州大学 准教授 -

 唐津市観光文化スポーツ部スポーツ振興課 主査 唐津市役所

 武雄市教育委員会生涯学習課 主事 武雄市役所

事
務
局

 佐賀県スポーツ課

 佐賀県スポーツ課

 佐賀県スポーツ課

②会議の実績
 会議名 開催期日 場所 内容

１ 第１回検討会 H29.8.31 佐賀県庁会議室 ・事業概要説明 ・地域で実施する事業企画（案）

２ 第２回検討会 H30.1.22 佐賀県庁会議室 ・地域で実施した事業報告 ・振り返り

③委員の出席状況

所属・役職
出席状況 備 考

第1回 第2回
 H29.8.31 H30.1.22

佐賀県障がい者スポーツ協会 指導員 ○ ○

佐賀県レクリエーション協会 理事長 × ○

佐賀県障害者スポーツ指導者協議会 副会長 ○ ○

佐賀県スポーツ推進委員協議会 副会長 ○ ○

西九州大学 准教授 × ○

唐津市観光文化スポーツ部スポーツ振興課 主査 ○ ×

武雄市教育委員会生涯学習課 主事 ○ ○

（別紙２－２）

平成２９年度事業実施日程

実施月日 実施内容 備考

年  月  日

２９年７月２２日 実技研修会① 唐津市

２９年８月４日 出前ユニバーサルスポーツ教室① 武雄市

２９年９月１６日 実技研修会② 唐津市

２９年９月３０日 唐津市障がい者体育大会 唐津市

２９年１０月２１日 ユニバーサルスポーツ体験交流会 武雄市

２９年１１月１９日 唐津市さわやかスポレク祭 唐津市

３０年１２月２日 障がい者スポーツフェスタ 障スポ

３０年２月２日 出前ユニバーサルスポーツ教室② 武雄市

３０年２月１８日 ユニバーサルスポーツ体験会 武雄市